(e) Si duobus quis separatim vendiderit bona fide euentibus, videamus qui magis publiciana uri possit, utrum is cui priori res tradita est, an is qui tantum emit? Et Julianus, libro septimo digestorum, scripsit ut, si quidem ab eodem non domino emerint, prior sit cui priori res tradita est; quod si a diversis non dominis, melior causa sit possidentis, quam petentis. Quae sententia vera est. L. 9. §. 4. ff. de public. in eam act. Uterque nostrum eandem rem emit a non domino: cum emptio venditioque sine dolo malo fieret, traditaeque est: sive ab eodem eminus sive ab alio atque alio, is ex nobis tuendus est qui prior jus ejus apprehendit, hoc est cui primum tradita est. Si alter ex nobis a domino emisit, is omnimodo tuendus est. L. 31. §. 2. ff. de act. empt. & vend. Quoties duobus in solidum praedium jure ditrahitur, manifesti juris est cum cui priori traditum est in detinendo dominio esse potiorum. L. 15. C. de rei vend.

(f) Quoniam contractus fidem fregit, ex empto actione conventus, quanti tua in interest praetare cogetur. L. 5. C. de her. vel act. vend.

Questa regola sembra contraria a quella dell'art. 2. della Sez. 3. e a quella dell'art. 2. della Sez. 7., poichè per queste due regole la vendita è a tal segno perfezionata per lo semplice effetto del consenso, che se la cosa venduta perisca prima della consegna, la perdita cade sul compratore; donde sembra seguire che egli già n'era il padrone, e che in tal caso il venditore colla seconda

vendita abbia venduta la roba altrui, la quale può dal primo compratore rivendicarsi. Ma siccome osservato abbiamo sull'articolo 10. di questa Sezione, la vendita riceve la sua intera perfezione dalla consegna che rende il compratore padrone della cosa venduta. Per questa ragione l'ultimo a comprare dal venditore che ancora possedeva, col mettersi in possesso è preferito al primo compratore, al quale può essere imputato il non essersi posto in possesso per farsi padrone della roba. Ed è anche dell'interesse pubblico, che non possano esser turbati i possessori per mezzo di vendite secrete e di anteriore data. Secondo questi principj alcune Consuetudini hanno espressamente determinato, che un secondo compratore di un podere, il quale sia stato il primo a mettersi in possesso, è preferito a colui che sia stato il primo a comperare.

(g) Quoties in obligationibus dies non ponitur, praesenti die pecunia deberur; nisi si locus adjectus, spatium temporis inducat, quo illo possit perveniri. L. 41. §. 1. ff. de verb. vol. §. 1. inst. eod.